(Nghiên cứu được tài trợ bởi Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh trong khuôn khổ Đề tài mã số TC2022-05).

#### Tài liệu tham khảo

- [1] Bộ Ngoại giao. (1960). *Tình hình ngoại giao nước ta gần đây (Sách Xanh Ngoại giao)*. Số 4, năm Showa 35 (外務省、1960、『わが外交の近況』(外交青書)、第5号(昭和35年版)).

- [2] Bộ Ngoại giao. (1968). *Tình hình ngoại giao nước ta gần đây (Sách Xanh Ngoại giao)*. Số 12, Tháng 10 năm Showa 43 (外務省、1968、『わが外交の近況』(外交青書)、第12号、昭和43年10月). Được truy lục từ <https://www.mofa.go.jp/mofaj/gaiko/bluebook/1968/s43-3-3.htm#15-2>
- [3] Furuta Motoo. (1991). *Chiến tranh Việt Nam trong lịch sử*. Otsuki Shoten (古田元夫、1991、『歴史としてのベトナム戦争』、大月書店).
- [4] Gabriel Kolko. (2001).

- [10] Shiraiishi Masaya. (1994). *Quan hệ Nhật Bản – Việt Nam (1951 – 1987)*. (Luu Ngọc Trinh, Biên tập viên, & Nguyễn Xuân Liên, Dịch giả) Hà Nội: Nxb. Khoa học Xã hội.
- [11] Thượng nghị viện. (1967). *Ghi chép phiên họp Ủy ban Dự toán*. Quốc hội khóa 55, số 10, ngày 10/5/1967 (Showa 42), tr.30 (参議院、1967、第55回国会 参議院 会議録情報予算委員会 第10号 昭和42年5月10日). Được truy lục từ <https://kokkai.ndl.go.jp/#/detail?minId=105515261X01019670510&current=1>
- [12] Viện nghiên cứu Á - Phi. (1971). *Tư liệu – Lịch sử giải phóng Việt Nam (Quyển 3)*. Rodo Junposha (アジア・アフリカ研究所、1971、『資料・ベトナム解放史』、第3巻、労働旬報社).